Modus alter et fiat porrū caspitatum.

Quomodo fiat magnū et prodī giosum porrū.

Modi varij ut porrū ex crescere in capite.

tenui calamo clausa, terræ committunt. Quæ res
Porrif cultu- superioribus planè consentit. Laudat, probatque
ra ex Sotio- idem Sotion Græcus, statim atque satum fuerit
ne Græco. porrum, puluinos arearum eius, & sulcos pedi-
bus proculari: triduumque, ac si negligetur, minimè rigari: quarto verò die, aquæ alpercine
iuuari. nam ita perbellè adolescere tradit. Cæte-
rūm, si inter serendum aut plantandum, arenam
terræ miscueris, plenissimum habebis ac vberri-
mum. Addit ille idem Sotion, quod qui cuminū
prægustauerit, fœdum porri odorem nunquam
expirabit, etiam si larga manu porrum mandu-
cauerit: nam eius esu, grauis halitus extinguitur.
Vnum hic restat, ex Petro Crescentio cognoscē-
dum, nimirum quod semen porri in vinum pro-
iectum, efficit ne vinum aceſcat: imò verò vt aceſ-
tum in vinum redeat, hoc est, acorem omnem
exuat. Facilis est experiētia, quæ his finem faciet,
vbi monuero porrum duodeuigesimo die à satu-
plerunque prodire, & bimatum duntaxat perfec-
re: ab eo tempore, sementescere ac emori.

Semen por-
ri efficiere ne-
vinum a-
cescat.

Allij cura, auxilia, & secreta. Cap. IX.

AL I V M inter ruris pulmætaria celebratum,
terra gaudet maximè alba, fossa & subacta
sine stercore. Cuius cohærentium spicarum di-
uortia liratim seri debent, arearum puluinis im-
pacta, quominus aquis infestentur. Liras autem
similes porcis facies, quas in agris rustici concin-
nant, ut vitent vliginem: sed multò minores esse
debent. In quarum dorso nuclei palmari spatio
distan-

distantes, non altè depangentur, nec castellatim,
vt multi faciūt, grumulis imponentur. Qui cùm
ternas fibras, seu folia tria emiserint, sarriri debet:
nam grandescunt, quo sèpius id factum fuerit,
maiisque incrementum accipiunt. Plinius semi-
ne etiam prouenire scribit, sed tardè. Primo enim
anno porri crassitudine caput efficitur: sequenti
diuiditur: tertio consummatur: pulchriusque ta-
le existimant quidam. Si vastum & capitatum fa-
cere voles, antequam vllum emitat caulinum,
viridem omnem eius comam intorquebis, ac hu-
mi prosternes. Palladius, scapū, vbi prodire cœ-
perit, in terram depresso obruit: atque ita cauet
ne in frondem luxuriet: deinde proculcat, vt suc-
cus ad spicas reuertatur, & vastum caput faciat.

Quod vnum etiam Plinius prior adnotauit. So-
tion in rusticis Græcorum obseruationibus, ad-
hæc Palladius & aliquot alij tradunt, quòd si al-
lia terræ committantur, & ex eadem eruantur,
Luna sub horizonte latēte, virus odoris exuent,
& mandentium halitum nullo modo vitiabunt.
Quod paulò aliter Plinius interpretatur: tradens
allia in eam rem seri debere, cùm Luna sub terra
*fuerit: & colligi, dum Soli coniungitur. Pollicet-
tur ille idem Græcus Sotion, allia dulcescere, si*
in plantando oliuarum nuclei illis commisceantur
& conserantur: aut fractæ leniter spicæ, terræ
*tradantur: vel in pangendo, olearum fraces adhi-
beantur. Prodit & Didymus adnotante Ruellio,*
vel potius Sotion, vt meus habet Græcus codex,
tædium halitus à manducatis alliis conciliatum,
aboleri, si cruda faba illis supercedatur. Alij, betæ

*Quando sar-
tiendum al-
lium.*

*Semine al-
lia tardè
prouenire.*

*Quomodo
fiat vastum
& capita-
tum allium.*

*Quomodo
allia virus
odoris de-
ponant.*

*Quomodo
dulcescere
allia.*

Quomodo
cedum à
manducatis
allii conci-
liatum citò
abolatur.

radicem in prunis tostam supermanducasse, satis supérque esse putant: eo siquidem remedio virus mentiri & tegi, Menáder è Græcis apud Plinium pollicetur. Nostrates apio viridi fastidium illud deponút. Antiquorum plerique promittunt, alia diutissimè duratura, & vñi meliora futura, si vel paleis condátur, aut fumo suspensa exponantur. Sunt qui illorū capita aqua salsa tepida paullisper intingant, siccent, & ita recondant. Sed hoc & illo modo, in satu plerunque sterilia euadunt.

Quomodo
allia diutis-
simè seruen-
tut.

Aliis satis est super prunas siccasse, ne germinent. Plinius saporis austerioris illa esse tradit, quæ plures habuerint nucleos: additque nullam odo-
ris fœditatem coctis inesse, perinde etiam atque cepis. Nec omittit presumēda esse allia albū elle-
borum effoſſuris, niſi periclitari velint. Est allium

Allia sapo-
rīs austero-
rīs.

Lac allia
redolens cū
ſuis caſeis.

sylvestre, quod ophioscorodon Græci nuncu-
pant in aruis sponte naſcens, quo pecudum lac,
quæ comam eius depaſtæ fuerint, allia subolet:
Quid, inquam, lac? imò verò caſei qui ex eo coa-
luerint, odoris grauitatem illam p̄ se ferunt, ru-
ra allium agreste & serpentinum vocant. Quod decoctum, ne renasci poſſit, aduersus improbita-
tem alitum ſemina depaſcentium, tutò proiici li-
bro ſuperiore admonuimus, ſcribentes à Plinio
alum appellari. Sed mirabile quippiam occurrit
hoc loco non tacendum: nimirum quòd muſte-
læ & ſciuri tentato allio dentibus, vix audent in

Mirabilis
hiſtoria, &
ſumme no-
tanda.

poſterum mordere, cicurésque hoc modo fiunt.
Est & illud memorabilius & multò mirabilius
quod Volaterranus prodit, ſuo tempore inuen-
tum fuisse rusticum ore aperto in agris per mes-
ſes

ses & fœnifexia dormiétem : qui cùm serpentem
 per hiantes fauces imprudenter admisissæt, se se
 statim commanducatis alliis , ceu præsenti amu-
 leto, curauit . Virus tamen ac mortem, vxori(res
 mira) in coitu stillauit ac trásfudit. Sed hoc etiam
 in allio memorabile est , quòd si cum falsagine
 coquatur, curculiones leguminum efficaciter in-
 terimit, modò horreorum parietes & pauimenta
 his miscellaneis imbuantur . Hic etiam mihi si-
 lentio dissimulanda non est celebris illa magne-
 tis & allij discordia , quam Græci antipathiam
 nuncupat, sicuti alibi docuimus, ostendimusque
 tantum inter has res surdas & sensu carentes o-
 dium inesse, vt magnes ferrum negligat, nedum
 alliciat, si allio confricetur: quemadmodum Plu-
 tarchus adnotauit, & post illum Claudius Ptole-
 mæus. Quæ res, cū sæpenumerò & mihi , & ami-
 cis meis aliter probata & explorata fuisset, eò me
 duxit , vt facile crediderim viros illos eximios,
 & in primis Ptolemæū, nequaquam de commu-
 ni opinione id dixisse , quin potius de suo Ægy-
 ptiano allio rem eam intellexisse. Quod Diosco-
 rides paruum esse scripsit, adhæc dulci, singulari-
 que capite ad purpuram vergente. Non desunt
 qui id ophioscorodo tribuant, quod Antonius
 Microphonius Biturix, amicus noster, qui rerum
 experimenta diligenter persequitur, se probauis-
 se nuper ad me scripsit. Illud postremum esto, al-
 lia arborū ramis appésa, accedentes ad fructuum
 deprædationem auiculas longè arcere solent , vt
 in Græcorū georgicis à Democrito adnotatum
 legi.

A Ægyptiū me-
 gnete cele-
 bris discor-
 dia.

Summè no-
 tanda &/
 animadver-
 tenda.

*Cepa cur
vniones vo
centur.*

*Qua terra
seredis cepis
accōmoda.*

*Quo tēpore,
& quomo-
do seri de-
beatis cepe.*

*Quomodo
magne &
capitate e-
udant ce-
pe.*

*Quomodo
tenus &
erior fiat ce-
pa, & con-
tra.*

CE P A S corpus habere pluribus cartilagineis cuticulis compactum, & reuolutum, nemo est qui ignoret. Veteres rustici, ut testatur Columella, vniones nuncuparunt: quia uno & singulari constant capite, multis, ut allium, bulbis nequam coagmentato. Quod nomen apud nostrates Gallos, velut triuiale haētenus usurpat. Terram desiderant pinguem, ut scribit Palladius, vehementer subactam, irriguam & stercoratam, necnon rubram, ut Sotioni Græco geoponico placet. Quæ prius proscindi debet, ut hyemis frigoribus & gelicidiis putrescat, sicuti tradit Columella: deinde stercorari, & mox bidentibus æqualiter perfodi, ac in areas disponi, omnibus herbis euulsi, & earum radicibus deletis. Quo

facto, Martio mense, placido & sereno die, austro vel euro flante, semina ritè spargentur: fatureia illis intermista, ut vult Plinius, quoniam sic melius proueniunt. Sotion Græcus admonet eum qui cepas plantaturus est, caudas & extremitates, fibrasque omneis, & comam omnem auferre debere, ut magnæ & capitatae euadant. Alij folia tantum radice tenus vellunt: nam ita succum ad inferiora transmittunt. Sed rariū hoc modo ponni debent, Palladio autore: & runcari ac sarculari, si nō sæpius, saltem quater, ut tradit Plinius. Qui

etiam præcipit ter solum fodи debere, antequam ferantur. Si Luna minuente seris, tenues & acriores habebis: si crescente, robustas & saporis humecti, domito acremento. Cæterū, illud nec ignoran-

ignorandum, nec prætereundum censeo, quod in omni ceparum genere, oblonga acrior esse sollet quam rotunda: & rufa, quam candida: ad hæc sicca, quam viridis, & cruda quam cocta: necnon recens, quam sale condita, aut elixa. Lögè autem maiores habebis, si cum translationi locus est, deponantur in terra viginti diebus antea subacta, & tantiisper resiccata, dum omnis humor exhauiatur, ex sententia Sotionis Græci. Qui idem fieri etiam pollicetur, si detractis tunicis, nuda ceparum capita terræ committantur. Sunt qui affirment illarū semina ab auibus nequaquam attingi, ex quo negant terra obrui debere. Quod Ruellius malè ex Palladio collegisse videtur: nā anetho id ascribit, & non cepis. Quarū semina, si ritè voles excipere, & opportunè legere, cum vi- rentes illæ caulem agere cœperint, humilibus cä- teriolis, vt docet Columella, stylorum rigorem conseruabis, scaposque levibus adminiculis in modum iugatarum vitium præfulcies: alioquin thalli ventis agitati prosternentur, deturbatisq; scaporum cacuminibus, totum semen exutie- tur. Quod non antea legendum est, quam nigrum colorem præ se ferat: sicuti post Græcos, & Colymellā tradidit Palladius. Incorrupte autem diu vigebunt cepæ, vt adnotauit idem Sotion, si in calidam aquam, vel, vt Plinio placet, salsam & te- pidam immergantur, deinde insolentur donec penitus siccescant, hordeaceisque paleis recon- dantur, ac ita reponantur, vt nulla ex parte sese contingant. Nostrates fumo & foculo expositas suspendunt, ac idem assequuntur. Quod priscis,

Quomodo
maxima &
amplissima
sunt cepæ.

Semina ce-
parū ab a-
uibus non
attинг: &
quando le-
gēda sint.

Quomodo
incorrupte
seruentur
cepæ.

*Quomodo
ceparumca
put in por-
tētosam ma-
gnitudinem
extuberet.*

vt multa alia, acceptum ferre debent. Si cepas ad portentosam magnitudinem in caput extubera-re voles, semen illarum seminibus cucurbitæ in-cludes, & cum simo optimo terræ diligēter sub-actæ committes. In eandem magnitudinem etiā luxuriabunt, si effossa in circuitu terra, illorum capitula, attollendo, erexeris: ita tamen ne eradi-centur, vt in porro scripsimus. Idem etiam obti-nebis, si caput cepæ perforaueris, & in illud cu-curbitulæ semen immiseris, ac terræ vtrūque re-miseris. Sed hoc loco non putauit omittendum, quod si ceparū semina opportunè seminaueris, in caput quidē crescēt, sed minūs seminis reddēt.

*Cepas diu
in aëre vi-
nere, & ibi-
dē quando-
que florete.*

Si verò capitula seueris, inarescēt cepeta, vel vt aliis placet, capita, & in caule rotūdabūtur. His addo, quod solo erutæ & humi iacētes cepæ, aut la-quearibus appēsē, diutius in aëre viuūt: imò verò, si Aristoteli credimus, solstitio, vt pulegiū, & alia pleraq; ibidē florent: quasi ancipitis sint vitę, mo-dō ex terra, modō ex aëre nutrimentū capessen-tes. Sed facile extra terrā germinant, & humoris illeſtu gestiunt: verūm acto coliculo flaccescūt.

*Nuces ad:
uersari ce-
pi, & cur-
iuxta coro-
narias her-
bas serātur.*

Quibus Plinius nuces aduersari, & cepaceum sa-porem lenire scripsit. Audio multos iuxta coro-narias herbas, cepas & allia serere, ad excitandam conciliandāmque odoris suavitatem: idque ex Plinij & veterum consilio non vsquequaque aspernando. Verumenimuerò, hoc loco valdē admirandum occurrit, quod cepa sola olerum om-nium, vt tradit Plutarchus, Lunæ damna non sentit: habētque augendi & minuendi vires illi contrarias. Nam reuirescit & regerminat dece-dente

dente ac senescente Luna: inarescit verò ac marescit eadem adolescentē. Ex quo Pelusiotæ Ägyptij sacerdotes cepas religiosè cibis abdicabāt. Cū ergo fruges, herbæ, arbores & animalia syderis huius damna & incrementa sentiant, sola cepta vicissitudines nouit aduersas. Huius conditaram ad hyemē sic parabat Columella. Cepam, vel ascaloniam (quibus communia sunt omnia) quæ non fructificavit, nec soboles habuit adhærentes, eligebat, & in sole priùs siccataam, deinde in umbra refrigeratam, substrato thymo vel cunila, in fidelia componebat: & infuso iure, quod erat aceti partium trium, & vnius muriæ, fasciculum cunilæ superponebat, ita ut cepta deprimeretur. Quæ cū ius ebiberat, simili mistura vas replebat, & loco idoneo, vsui seruandum reponebat. Hoc, licet puerile, non omittam, quia à Cardano viro docto adnotatum. Literæ succo ceparum deductæ & formatæ planè inuisibiles sunt: quæ tum demum se prodent, cūm papyrus aut res alia inscripta, excalfacta fuerit & igni admota.

Radicis seu raphani cursus, auxilia, & secreta.

Caput X I.

S A T I V V S raphanus, altilisve radix, notior est Raphanū
quam ut hic à me explicari debeat: nam plerūkappa ap-
que omnes, cūm diuites, tum pauperes, urbani & petentiā eri-
agrestes, dum cibi fastidio vrgentur, edendi ap- gare, & eius
petentiā ea radice excitant: illam in taleolas vel usus.
orbiculos digerentes, & aqua ac sale imbuentes. Raphani
cultus & terra.

Cepa olerū
sola, Luna
vicissitudi-
nes nouit
aduersas.

Ceparū co-
ditura ad
hyemem.

Cuius talis debet esse cura, Columella autore, ut terra stercorata & subacta eius semen obruatur: atque ubi incrementum aliquod radix admiserit, subinde exaggeranda est terra. Nam si nudetur, ac Soli & aëri exponatur radix, dura fiet & fungosa, ut tradit Plinius, qui terram solutā & humidam illi præscribit. Palladius tophum ac glamuram reformidare dicit, & cœli statu nebuloso gaudere: præterea quod seri debet spatiis grandibus & altè fossis post nouam pluuiam, nisi forte humidus ac rigationi aptus fuerit locus. Quod satum est, statim debet operiri leui sarculo, nec est ingerendum aut iniiciendum lætamen (quamquam aliter Columella) sed paleę, ut posteà dicemus. Vulgus Gallicum Rauen, & Reforum aut

Raphani
Gallica no-
mina.

Frigoris im-
patientissim⁹
raphanus.

Frigore ra-
phanū dul-
cescere.

Raphum nuncupare solet. Sæuiente hyeme rarius est apud nos huius cultura: nam frigoribus est impatientissimus raphanus, qui violatus gelicidiis aut flaccescit, aut emoritur. Plinius tamen frigore adeò gaudere scribit, ut quandoque visus sit in Germania raphanus qui infantium puerorum magnitudinem æquauerit. Aristomachus hyeme folia detrahi iubet, eaque ne lacunæ stagnent accumulare: nam ita in æstatem grandescet radix. Ut vt fuerit, certum est frigoribus crescere ac dulcescere, vti rapa, siquidem durare possit: frigus enim incrementum in radices non folia conuertit: & si illas tum lignescere apud multos, Theophrastus prodit. Raphanus iucundior esse solet, ac palato gravior detractis foliis antè quam decaulescat planta, ut Plinius adnotauit. Folium autem quod leuius erit, eò suauorem & mitio-

mitiorem præbabit radicem: quæ falsagine amaritudinem, si quæ insit, prorsus exuet. Ex quo sal-sis ali scripsit Plinius, talibusque aquis irrigari præcepit. Ægyptij nitro conspergunt, ut sit sua-uitate comméabilior radix: quæ cortice & cat-tilagine constat: adhæc sapore in multis acuto, sed tamen grato: cuius pars cum extra terram emersit, dura fit, vt diximus, & fungosa, nisi cir-cumobruatur. Fœminini generis esse existimantur raphani qui minus sunt acres, & folia habent leuiora ac iucundè virentia, vt scripsit Palladius. Si dulces habere cupis, ex Florentini consilio, se-mina mulso, vel passarum vuarum succo, aut sac-charata aqua biduò præmacerare debes, & sicca-ta terræ committere. Si maiores fieri peroptas, sublatis foliis omnibus solo caule tenui dimisso, terra sœpè operies, vt idem admonet Palladius. Quod similiter fieri pollicetur Plinius, si palo adacto fiat cauernula quæ palea insternatur sex digitorum altitudine, deinde semen raphani fi-mo & terra leuiter in illa contegatur: nam ad scrobis magnitudinem excrescat. Verum enim tue-rò quia ab agrestibus pulicibus infestantur plu-riùm raphani, ne illis noceant remedium est, autore Theophtasto, eruum interserere. Ne vero nascantur, nulla suo sæculo reperta fuisse auxilia arbitratur: quæ nos libro primo ex antiquis plu-rima attulimus. Cæterum hic præter cùdum non duxi, quod raphanis amaritudo inest pro corticis crassitudine, vt tradit Plinius: qui etiam dentibus nocere scribit, quod illos atterant. Sed hoc loco in mentem mihi venit secretum multo argento

Raphanum
falsis aquis
gaudere, &
illos amari-
tudinem
exuere.

Quomodo
fiant dulces
raphani.

Quomodo
fiant maiores
raphani.

Raphanum
ab agresti-
bus pulicä-
bus infesta-
ri, cum apto
remedio.

Raphanum
dentibus no
cere, & cor-
rupia vina
emendare.

œnopolis comparandum, quod gratis ac libenter illis impertiam. Si raphani particulæ filo tracie&ta, vt eximi possint, dolio vini immergantur, fætorem omnem ac graueolentiam (si quæ insit) adhæc acorem in se recipient ac contrahent. Sed ne ibi tabescant & vitium trahat, confestim eximere oportebit: & si opus fuerit, recetes immittere. Quod monuisse, multis profuturum mihi polliceor: tametsi ad nostrum vinorum Enchiridion & secreta id transferri poterat. Est sanè miraculum summè admirabile, quod raphano pernicialia sint cum vitibus odia, à Plinio, Galeno, Athençø, & Palladio diligenter adnotata: eaque adeò infensa (vt in brassica ostendimus) quod si iuxta serantur, ad sensum diffugere videantur, occulta nescio qua naturarum discordia: immò verò si permutatis scrobibus pangantur, nullo modo comprehendant. Ex quo Androcides medicinam cōtra ebrietatem esse dixit raphanū, quem

Raphanum
in summo
honore fuisse
apud priscos.
Raphano
esse odium
perniciiale
cum vite.

vetus Græcia aperte cum brassica confudit, sicuti in historia brassicæ ostendimus. Vnde mirum esse non debet, si inuicem communia habeant multa. Fuit sanè apud priscos in tāto honore raphanus, vt Moschion Græcus de eius laudibus vnum scripserit volumen. In quo illum cæteris cibis in Græcia vsqueadè prælatum fuisse tradit, vt Delphis in templo Apollinis ex auro dicaretur, beta ex argento, & rapum ex plumbo. Quod quatuor versiculis Eobanus Hessus dicit, vt omnia, adnotauit, de raphano ad hūc scribens modum.

Fabula narratur sacros ab Apolline Delphos,

Omni-

Omnibus hunc aliis præposuisse cibis.

Ex auro ut raphanum sacrarent, pondere betam
Argentii, plumbum rapa fuisse putant.

Sed ne obsecro omittamus quòd ebora perbel-lè expolire fertur, & salis cumulos in aqueá sal-suginem transmutare & redigere, si illis consepe-liatur. Festinans ad finem penè omiseram (quod initio dictum oportuerat) raphanum transplantatione acrimoniam deponere, & summam gratiam in cortice habere, modò recés fuerit & non inueteratus: idcirkò multi exemplo parum imita-bili, illum edendo temerè à corpore deradunt. Ceterùm, ne quid dissimulem quod vel legerim, vel audiuerim, vel obseruauerim, non tacebo quòd ex raphano acetum sic fieri posse ostendit Petrus Crescentius in suo de Agricultura opere. Radices raphani, inquit, siccato & in puluerem redigo, deinde in vas quod vinum habeat infun-dito, misceto, ac dies aliquot quiescere linito, tū demum eximito, & acetum tibi comparabis raphanatum nephreticis calculosis summè vti-bidos, aliisque multa summoperè vtile. Sed hæc extra olitorium institutum nostrum, quòd fit, ut alia persequar.

Raphanum
ebora pols-
re, & salem
eliquare.

Acetum ra-
phanatum
nephreticis
calculosis
summè vti-
le.

HERBACEI FRVCTVS ESCVENTI.

Cucurbitarum cultus, auxilia, & secreta. Cap. XII.

D E internis fœtibus hortorum, nimirum ra-dicibus, haec tenus sit scriptum: nunc demum

agendum de his qui supra terram iacēt , vel haud ita procul,& cartilagineo generi ascribuntur . In

Cucurbita- quorum censu quia cucurbitæ primas sibi vendi-
rum differē- cant , idcirco de illis primo loco dicemus : quas
tie. C na- nemo non videt aut in longum prorogari , aut in
tura. breue crassamentum , collo prominulo , cogi , vel
in orbem intumescere . Priores suum nomen re-
tinent , postremæ citruli aut turcicæ cucurbitæ
dici solent : erumpuntque omnes plurimùm post
sextū , septimūm ve diem à satu : reptatibus flagel-
lis & capreolis dum adolescunt , ceu cirrhis qui-
busdam & capillamentis , altè scandunt , naturâ

Cucurbita- sublimitatis auidâ , sed absque adminiculis stare
sublimatus nequeunt , leui vmbra cameras , testudines ac per-
auida. gulas opacantes , dependent ex tenui pediculo
fructu ponderis plerunque enormis . Amant so-
lum pingue , humidum , stercoratum & solutum ,

Quonā ter- vt scribit Palladius . Quibus si copia aquæ adfue-
ra cu urbi- rit , minorem curam desiderat : nam humore plu-
tiis atra , & rimùm iuuantur : licet reperiantur , quæ sine mul-
quod hu- ta rigatione conualescant , & hinc iucundioris gu-
more iuuē- stus fructum præbeant . Si sicco fuerint commis-
sunt. sa solo , fictilia aquæ plena iuxta ponenda erunt :
inditis fasciis , quæ perpetim humorem stillent .
Quod auxilium maximè proderit per aestus &
squallores . Seminis parum habent longiores &
tenuiores , atque ob id cibis gratiore esse solent ,

Quomodo & esculentæ merci , cucurbitariove foro aptio-
fiant longe res . Quas si tibi comparare voles , ex Columellæ ,
cucurbita: Plinij & Palladij consilio , hac via procedes . Se-
edhæc va- mina de collo cucurbitæ sumpta , recto cacumi-
bla &/ cras- ne seres , stercorabis ac rigabis . Si vastioris incre-
fe. menti

menti optas, de medio ventre extractum semen, inuerso cacumine telluri depone. Tales, vbi inauerint, cadorum vices supplebunt ad vina, olea aut grana condéda: quòd alio capaciore plus ceteris intumeant. Quare peregrè proficiscentes, illis carne, semine, & chartilagineis membranulis priùs exinanitis, vrceorum loco vti solent: vinū vel aquam infundentes, quibus se ab excrucianti siti, & itineris molestia, opportunè vindicēt, collapsaque ex fatigatione vires actutum reperant. Si latae & amplas habere tibi cordi fuerit, semina quæ in fundo latitant, inuersis cacuminibus terræ mandabis. Quæ si à pulicibus infestentur, curabis origani ramulos iuxta pangendo. Nam vel insidentes enecabunt, vel nouos creari non patientur, sicuti Græca Quintilliorum testantur Georgica. Ex quibus etiam quæ sequuntur tibi liberter deprompsimus. Nascetur absque vlo semine cucurbita, vti etiam cucumis, si spargédum semen, triduum antè, sesamino oleo, vel fabino, vt legit Palladius, maceretur: aut herbę succo imbuatur, quæ culex vulgo, & culix Plinio, Græcis verò (quantum coniectare licet) conyza nuncupatur. Idem fiet, si vitium more, sarmentum primum aut virgultum ita defodiatur, vt solum eius caput exertum promineat: quod vbi adoleuerit, repetendum erit, & tertio, si opus fuerit, facendum. Danda tamen erit opera, vt quæ adnascentur propagines, super terram extantes resecetur: seruato duntaxat eo sarmento & virgulto quod postremum fuit. Ita curatæ cucurbitæ, cum cumeribus, fructus absque intestinis semini-

*Cadit ricta
rū ex cūcur
bitis.*

*Quomodo
late & am-
pliati cu-
curbitæ: &
à pulicibus
liberentur.*

*Quomodo
nascatur cu-
curbita ab-
que vlo se-
mine, &
ise cucumis.*

bus creabūt, solis cartilaginibus contētæ . Quod si huius, & illius, præmaturos ac præcoce fructus habere voles, ex eorundem Quintilliorum doctrina, ineunte vere terram cribro excretam, fictilibus aut cophinis inutilibus impones, mistoque stercore, modicum præbebis humorem: deinde calidis diebus & insolatis, vel imbre leuem spargétabis, sub dio statues, & Solis occasu ad tectum referes: idque tandiu facies dum frigora, tempestates & gelicidia discutiétur. Postea cùm primùm opportunitas vocabit, totos cophinos & fictilia labro tenus in terram subactam & excultam demittes, ac reliquam diligentia impendes: & ita cucurbitæ ac cucumeris præcocem fructum habebis. Res eadem faciliùs & minore cùm temporis, tum laboris, impendio fiet, si luxuriantes cucurbitarum, vel cucumerum viticulas putaueris: nam sic factus suos celeriùs edent.

*Quomodo
formæ variæ
& charac-
teres cu-
curbitæ aut
cumeri in-
primantur.*

Si formæ varias & characteres diuersos in cucurbita vel cucumere repræsentari desideras, florē vel primum vtriusque rudimentum, vt erit in sua vite, in effigiato, vt voles, intus fictili aut cōceptaculo alio claudes ac deligabis. Nam quam vultum impressa figura præstabit, talem cucurbita vel cucumis præseferet. Tam enim nouæ formæ vtrunque est audiū, vt vasis cui indideris, æmula facie imaginem repræsentet: quemadmodum in Quintilliorum Georgicis adnotatum reperi. Quod Gargilio Martiali cur ascribat Palladius, non video. Itaque qua cogentur forma cucurbita & cucumis, eadem crescent: vt scribit Hippocr. noster in lib. de seminis genitalis natu-

ra: plerūque sub draconis intorti imagine, vt tradit Plinius. Si longas & angustas tibi fieri contēdis, nuper editos in lucem cucurbitinos partus *Qnomodo fiant longe & anguste cucurbite.*
 cum viticulatum capitibus fistulæ aut arundini insere, cui priùs omnes nodos perforaueris, ibi in prodigiosam longitudinem procedere animaduertes. Nam quodd latitudini per teretem fistulæ angustiam demetur, paria faciendo, longitudine pensabitur: adeò vt libertate pensili concessa, Plinio visa sit cucurbita nouem pedum longitudinem coæquasse. Nec ignorandū quodd quæ post-
Cucurbita longa pedes nouem.
 eà nascentur ex istarum semine, longitudinem eandem absque ullo mangonio & artificio retinebunt. Similes omnino efficies, si in patens va-
 sculum, aquam quinque vel sex digitorum inter-
 uallo, pendéibus cucurbitis subieceris. Nam an-
 te posterum diem ad aquam, veluti adrepentes,
 descendisse, & sese in tantum extendisse obserua-
 bis. Destitutis verò sua aqua vasis, decuruabun-
 tur, ac inflectentur: vsque adè humore gaudent,
 & siccitates refugiūt. Secus de olco sentiendum:
 nam illud tam infense oderunt, vt scribit Plinius,
 quod si loco aquæ illis subiiciatur, aut appona-
 tur, in contrariam partem vergant. Si minùs id
 possunt, sese intorquent, & velut indignatæ, in
 modum hami recuruant: quod nocte vna depre-
 henditur. Cæterum, summè cauendum est, sicuti
 Columella, post Florentinum Græcum, admo-
 net, ne ad cucurbitariū, cucumerariū mvc, mulier
 accedat, vel quam minimè admittatur: nam con-
 tactu eius languescunt virentium incrementa.
 Quæ si i[n]enstruis fuerit, visu quoq[ue] suo tenel-

Modus ali-
comparati
longas & an-
gustas cucur-
bitas.

Oleum cucur-
bitis summe
inimicum.

Mulieres ad
cucurbita-
ria accedere
non debere,
nec item ad
cucumeria-
ria.

los fœtus necabit : aut insuaves, vel tabidos reddet. Seminibus destinatæ cucurbitæ, ad hyemem usque in sua vite pédere debent, ut tradit Pallad. ex qua sublatæ, vel Sole, vel fumo siccabuntur: alioquin semina marcore putri confecta vitiabuntur.

*Quomodo
diu recentes
durabunt en-
cubite &
cucumeres.*

Diu recentes durabunt & cucurbitæ & cucumeres, si in albi vini fecem non peruersam, paticis dolis demergantur & operiantur. In muria itidem incolumes perennant. Sed illis vita, vigórque longo tempore permanebit, ut Quintilliorum Georgica fidem faciunt, si in cadis paucum acetū continentibus, ita sublimes pendeat, ut acetum nullo modo contingant.

*Oppicanda
esse vasa a-
acetum conti-
nentia.*

Verum, oppicanda erunt vasa quæ huic negocio destinabuntur, ne foras acetum vaporet, natura alioquin penetrabile, ob partium tenuitatem. Hoc itaque artificio recentes cucurbitas hyems tota opportunè tibi ministrabit. Quas si voles, etiam seruabis, si dum tenerescunt incideris, & feruefactam aquam affuderis, totamque noctem, sub dio perfrigeraueris, & posteà in acri muria cōposueris, sic in alios prouentus egregiè custodies. Hoc lo-

*Pulchra hi-
storia de hye-
malsbus A-
thenæ cu-
curbitis.*

co mihi in mentem sanè quam opportunè venit, quod Athenæus refert: demiratos conuiuas suos, quodd Ianuario mense virides cucurbitæ in escam oblatæ fuissent, peculiaris succi non immemores, & natuum saporem retinentes. Quod olitorum studio, qui artem hanc percalebant, referendum omnino putabant. Erant autem, ut scribit, à salgamariis qui hortenses condituras profitentur, alseruatæ. Quem modum longe ante Athenæum, Nicander & alij plerique docuerunt,

runt, iubentes cucurbitas in aëre priùs siccatas, & funiculo transfixas, fumo appendi, vt refertas iis ollas, per hyenem ociosa seruitia sorberent. Hodie per hybernos menseis omnes, laquearibus & tabulatis cedum appensæ, virides & cibis non ingratæ, à nostratibus vbiique custodiuntur, maximè quæ citruli nuncupantur, vulgaribus longè duriores, & proinde corruptionis labem tam facile & repente nec agnoscentes, nec sentientes. Purgatorias facies & deiectorias, vt alia pleraq., si illarum semen noctem ac diem, cum rhabarbaro, agarico, scammonia, colocynthide aut aliis purgantibus medicamentis simplicibus, præmacceraueris, deinde, qua dictum est formula, semi-naueris. Et cùm insipida sit cucurbita, quo voles saporem & odorem illam facile imbuere potes, si semina antequam terræ committantur, in eo præmaceres: hunc enim, vbi adoleuerit, ad vnguem referet: non dico cruda, sed etiam cocta: perinde atque cucumis. Fiet idem prorsus absque vlla arte, si dum coquitur, quem volueris saporem, colorē, aut odorem iniicias. Nam & cucurbita & cucumis ex eorum sunt genere, quæ Græci ápoia vocant, hoc est, qualitatis omnis expertia. Latini insipida & fatua nuncupant, quemadmodum in beta adnotauimus. Hic ferè omiseram, quod cucurbitæ vni fructuum omnium qui extra terram sunt, cortex matūritate in lignum transit: præterea, quod cucurbita in ossium humanorum cineribus plantata, & oleo rigata, nono die fructum profert, vt autor est Hermes. Qui, quia vana multa tradit, idcirco rerum plurimarum fidem

*Quomodo
seruetur ho-
die apud
nos cucur-
bite.*

*Quomodo
fiat purga-
torie cucur-
bite & fru-
ctus alij.*

*Cucurbita
vñi eu-
cumiis quo-
modo sapo-
rē & odore
quemuis su-
scipient.*

mihi suspectam relinquit : adde quòd incertum
facit experientia certum.

Cucumerum cura, auxilia, & secreta. Cap. XIII.

ANTEQVAM h̄ic de cucumeribus qui cartilaginei sunt generis aliquid scribam, pauca præfabor. Proximo capite secreta multa cucurbitis & cucumeribus communia, in medium attuli, Aphros & Græcos geponicos sequutus. Qui, quantum equidem sentio, cucurbitas cum cucumeribus quadam naturæ cognatione confuderunt, vti etiam Plinius. Hinc Euthydemus Atheniensis, libro quem de oleribus condidit, cucurbitam vocavit Indicū cucumerem. Et Menodorus Erasistrati sectator duplicem eam fecit. Vnam Indicam, quæ (vt loquitur) cucumis est: & alteram, quæ vulgaris est cucurbita. Sic Hellepontij cucurbitas longas, cucumeres vocarunt: rotundas verò, cucurbitas. Addo, quòd ventrosum illud instrumentum, quo corporibus affixo, vel spiritu, vel leni scarificatu sanguis elici solet, Græci medici sicyan & siccyn à cucumere, Latini verò diminuta voce à cucurbita, cucurbitulam dixerunt: vulgus ventosam nominat, aptius fortasse ventrosam. Ex his liquiddò cōstat, rerum nomina & proprietates plerunque ab autoribus confundi. Quapropter mirari desines, si multa cucurbitis & cucumeribus ex cognatione, priſcos sequuti, communia fecerimus: quæ h̄ic non sumus scripturi, formidantes tedium ex iteratione gignere. His positis, ad rem venio. Cucumeres,

*Antiquos
cucurbitas
cum cucu-
meribus cō-
fudisse.*

*Pulchra &
notata di-
gna.*

*Quomodo
seminandi.*

res, Palladio autore, sulcis rarè factis seminandi sunt: altitudine sesquipedali, latitudine verò pedum trium. Sed inter sulcos spatiū pedum octo relinquendum est, ut liberè possint euagari. Sarculo & runcatione non indigent, quod herbis plurimū iuuentur. Serpunt farmentis, ac vitilibus prælongis, vitis modo, sese in ramos diffundunt: quos ob caulis infirmitatem humi dispergunt, nisi adminiculum propius obiciatur, cui caduci incumbant. Die sexto vel septimo post satum emicant, quibus si copia aquæ adfuerit, minorem curam desiderant: nam humore plurimum iuuantur, perinde atque cucurbitæ, sicuti nunc nuper scripsimus: hyemem tamen & frigora summè perhorrent. Quorum semina si biduo ante sationem, lacte ouillo, ut vult Palladius, vel mulso, ut Plinius, aut aqua mellita, vel saccharata præmacerentur, dulces reddent cucumeres, adhac teneros, candidos, & iucundissimos, cum sapore, tum aspectu, ut adnotauit Columella, & ante eum Florentinus Græcus: necnon, post vtrunque, Plinius ac Palladius: quibus omnibus subscribit experientia. Præcoces & præmaturos, imò verò anno toto qui volet habere, præcedens cucurbitarum caput consulat: & quod ibi fuit omissum de fœtilibus & cophinis, vassisque aliis, præsenti admonitione resarciat: nimirum, quod rotulæ illis subiici possunt, ut minore labore pefiles ipsorum horti, cum opus fuerit, foras producantur, & rursus intra tecta reducātur. Possunt etiam specularibus vestiri, ut spirantibus ventis, & vigente frigido cœli statu, Soli absque iniuria